



2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月12日

上場会社名 OATアグリオ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4979 URL https://www.oat-agrio.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡 尚
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 重内 俊之 TEL 03-5283-0262
 四半期報告書提出予定日 2021年5月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満端数切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績（2021年1月1日～2021年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	6,824	9.2	974	2.3	1,051	18.2	745	34.6
2020年12月期第1四半期	6,250	△15.1	952	26.2	888	21.8	553	14.8

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 1,112百万円 (ー%) 2020年12月期第1四半期 58百万円 (△76.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	137.72	—
2020年12月期第1四半期	102.32	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第1四半期	30,913	8,528	25.0	1,427.97
2020年12月期	28,848	7,632	23.9	1,271.42

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 7,728百万円 2020年12月期 6,880百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2021年12月期	—	—	—	—	—
2021年12月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年12月期の連結業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,288	4.9	1,594	5.4	1,419	5.5	908	8.5	167.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。新型コロナウイルス感染症が世界的に拡大しており、今後の業績に与える影響について、現時点では未確定要素が多いことから、2021年12月期の通期業績予想及び期末配当予想は据え置いております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期1Q	5,536,000株	2020年12月期	5,536,000株
② 期末自己株式数	2021年12月期1Q	124,042株	2020年12月期	124,042株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期1Q	5,411,958株	2020年12月期1Q	5,412,046株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第 1 四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第 1 四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2021年1月1日～2021年3月31日)におけるわが国経済は、設備投資や生産等に持ち直しの動きが見られたものの、新型コロナウイルス感染症流行の第3波及びこれに伴う2021年1月の緊急事態宣言の再発令等の影響により経済活動が抑制され、企業収益や個人消費に弱さが見られる等、厳しい状況で推移いたしました。一方、海外においては、米国や中国といった一部の国々においては持ち直しの動きが見られたものの、欧州各国においては新型コロナウイルス感染症の感染再拡大に伴う活動制限の長期化により景気に弱さが見られました。今後は、ワクチン普及による各国の経済活動の正常化や米国新政権による経済政策等に期待が寄せられるものの、変異ウイルスの拡大やワクチン普及の遅れ等の懸念材料を抱えており、先行き不透明な状況が続くと予想されます。

このような経営環境のもと、当社グループは、前年同四半期比で国内の販売数量は減少いたしましたでしたが、海外の販売数量が大きく増加した結果、売上高は増加いたしました。また、原料価格及び貨物費用上昇の影響がありましたが、各利益は前年同四半期比で増加いたしました。一方、積極的に研究開発活動を行ったため研究開発費は前年同四半期比で増加いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は68億24百万円(前年同四半期比5億74百万円増加、同9.2%増)、営業利益は9億74百万円(前年同四半期比22百万円増加、同2.3%増)、経常利益は10億51百万円(前年同四半期比1億62百万円増加、同18.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億45百万円(前年同四半期比1億91百万円増加、同34.6%増)となりました。

なお、当社グループの第1四半期連結累計期間の経営成績は、国内農薬事業を中心に需要盛期に備えた出荷が集中するため、売上高及び営業利益等が他の四半期会計期間と比較して多額となる傾向にあります。

当社グループはアグリテクノ事業の単一セグメントであります。各分野別の経営成績は以下のとおりであります。

農薬分野において、国内農薬市場では、競合農薬メーカーの新薬殺虫剤等の影響を受けて殺虫剤「ハチハチ」、殺ダニ剤「ダニサラバ」などの販売が前年同四半期比で減少したことにより売上高が減少いたしました。一方、海外農薬市場では、殺虫剤「オンコル」、殺ダニ剤「ダニサラバ」の販売が前年同四半期比で増加したことにより売上高が増加しました。その結果、農薬分野の売上高は36億86百万円(前年同四半期比1億59百万円増加、同4.5%増)となりました。

肥料・バイオスティミュラント分野においては、バイオスティミュラント剤「アトニック」などの販売が前年同四半期比で増加したことにより売上高が増加いたしました。更に、オランダのBlue Wave Holding B.V.では、個人を中心とした花卉需要の増加により売上高が増加いたしました。その結果、肥料・バイオスティミュラント分野の売上高は31億37百万円(前年同四半期比4億14百万円増加、同15.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は309億13百万円で、前連結会計年度末に比べ20億65百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金の増加23億90百万円によるものであります。

負債につきましては223億84百万円で、前連結会計年度末に比べ11億69百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加11億94百万円、短期借入金の増加6億20百万円、長期借入金の減少5億60百万円によるものであります。

純資産は85億28百万円で、前連結会計年度末に比べ8億95百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加5億28百万円、為替換算調整勘定の増加2億77百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症が世界的な拡大をみせており、今後の政府の対応や顧客の購買動向等、業績に影響を与える未確定要素が多く、現時点で適正かつ合理的な業績予想の算出が非常に困難であります。よって、2021年12月期の予想につきましては、2021年2月12日に公表いたしました新中期経営計画を据え置くことと致しました。今後、外部環境の推移や事業の進捗状況等を踏まえて、合理的な算定が可能となり、開示が必要と判断された場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,736	3,402
受取手形及び売掛金	5,418	7,808
商品及び製品	2,642	2,602
仕掛品	355	525
原材料及び貯蔵品	1,475	1,401
その他	870	702
貸倒引当金	△55	△66
流動資産合計	14,441	16,375
固定資産		
有形固定資産	3,623	3,599
無形固定資産		
のれん	6,497	6,491
ソフトウェア	100	97
顧客関係資産	2,780	2,791
その他	293	335
無形固定資産合計	9,672	9,716
投資その他の資産	1,110	1,221
固定資産合計	14,406	14,537
資産合計	28,848	30,913
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,031	3,225
短期借入金	6,558	7,179
未払法人税等	192	355
未払金	522	332
賞与引当金	31	121
売上割戻引当金	42	87
返品調整引当金	16	17
損害賠償引当金	46	46
その他	1,365	1,289
流動負債合計	10,807	12,655
固定負債		
長期借入金	8,673	8,112
退職給付に係る負債	280	271
長期預り金	173	72
繰延税金負債	938	943
その他	341	328
固定負債合計	10,408	9,729
負債合計	21,215	22,384

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	461	461
資本剰余金	2,410	2,411
利益剰余金	4,680	5,209
自己株式	△162	△162
株主資本合計	7,390	7,919
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	90	128
為替換算調整勘定	△557	△280
退職給付に係る調整累計額	△41	△39
その他の包括利益累計額合計	△509	△191
非支配株主持分	751	800
純資産合計	7,632	8,528
負債純資産合計	28,848	30,913

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	6,250	6,824
売上原価	3,345	3,637
売上総利益	2,904	3,187
販売費及び一般管理費	1,952	2,212
営業利益	952	974
営業外収益		
受取利息	4	3
為替差益	—	83
受取配当金	2	2
受取保険料	—	19
その他	7	13
営業外収益合計	15	124
営業外費用		
支払利息	50	45
為替差損	25	—
その他	2	1
営業外費用合計	78	47
経常利益	888	1,051
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
減損損失	—	4
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	4
税金等調整前四半期純利益	889	1,046
法人税、住民税及び事業税	366	354
法人税等調整額	△44	△75
法人税等合計	321	278
四半期純利益	567	767
非支配株主に帰属する四半期純利益	14	21
親会社株主に帰属する四半期純利益	553	745

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	567	767
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40	38
為替換算調整勘定	△497	305
退職給付に係る調整額	28	2
その他の包括利益合計	△509	345
四半期包括利益	58	1,112
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	81	1,062
非支配株主に係る四半期包括利益	△23	49

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、アグリテクノ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。